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LUPAPÄÄTÖS 



  Nro  57/05/1 



  Dnro  PSY-2004-Y-28 



Annettu julkipanon jälkeen    1.6.2005 



ASIA
 Kalatien rakentaminen Kemijoen Isohaaran vanhan voimalaitoksen yhtey-
 teen, Keminmaa 


LUVAN HAKIJA
 Keminmaan kunta 

  Kunnantie 3 


  94400 Keminmaa 
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(3)
HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Keminmaan kunta on ympäristölupavirastoon 15.3.2004 saapuneessa ha-
 kemuksessa pyytänyt lupaa kalatien rakentamiseen Kemijoen Isohaaran 
 voimalaitoksen yhteyteen Keminmaan kunnassa. 


Lisäksi hakija on pyytänyt lupaa töiden aloittamiseen ennen ympäristölu-
 paviraston päätöksen lainvoimaiseksi tulemista. 



LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Vesilaki 1 luku 15 §. 



HANKKEEN KUVAUS 


Yleiskuvaus hankkeesta 


Isohaaran voimalaitoksen laajennusosan yhteyteen on rakennettu kalatie 
 vesioikeuden 16.9.1992 antaman rakennusluvan nojalla. Nousuvaiheessa 
 olevat kalat hakeutuvat vanhan voimalaitoksen kautta tulevan juoksutuk-
 sen ohjaamina myös sille puolelle jokea, joten toisen kalatien rakentamisel-
 le on ilmeiset perusteet. 


Uusi kalatie on sijoitettu käytöstä poistetun uittokourun paikalle, jolloin 
 vanhoihin patorakenteisiin ei ole tarpeen tehdä muutoksia. Uittokourun 
 yläpäähän on uittokourun poistamisen jälkeen tehty betoninen kiinteä sul-
 kuseinä, johon joudutaan avaamaan kalatien uloskäyntiä varten aukko. 


Kalatien alaosa ja sisäänkäynti on suunnitelmassa sijoitettu koneasemara-
 kennuksen sivulle ja alavedenpuoleiselle seinustalle sille alueelle, minne 
 nousukalat tehtyjen havaintojen mukaan hakeutuvat. 


Suurimmalta osin kalatie jää piiloon maan alle vanhaan betonirakenteiseen 
 uittokourun tunneliin. Kalatien alaosan tyyppi on ns. Borland-kalatie ja sen 
 jatkeena on Denil-tyyppinen avonainen kalatie. 


Hankkeen tarkoitus 


Merialueen velvoiteistutukset Kemijoen suulle ovat tuottaneet tulosta, ja 
 kutuvaellukselle nousevia lohia esiintyy vuosittain vaihtelevasti Kemijoen 
 suulla. Suunnitellun kalatien tavoitteena on tehostaa kalojen nousumahdol-
 lisuutta Kemijokisuussa kahden voimalaitoksen edustalta johtamalla ne 
 myös Isohaaran vanhan voimalaitoksen edustalta voimalaitospadon yli. 


Hankkeen voidaankin katsoa olevan jatkoa Isohaaran kalatierakentamisel-
le. Toimenpiteen seurauksena nousee vaelluskalojen esiintymistiheys voi-
malaitospadon yläpuolisella patoaltaalla noin 18 km:n matkalla aina Tai-
valkosken voimalaitospadolle asti. Uiton loppumisen sekä vaelluskalojen 
saalisvarmuuden paranemisen myötä Kemijoen virkistyskalastusmahdolli-
suudet, vetovoimatekijät kasvavat huomattavasti. 



(4)Kalatien sijainti Suomen suurimmassa joessa antaa erinomaiset mahdolli-
 suudet kalatietutkimuksen harjoittamiseen kahdella eri tyyppisellä kalateil-
 lä. Tutkimuksen ja seurannan tuloksena saadaan myös informaatiota Bor-
 land-tyyppisen kalatien soveltamisesta kalatietyypiksi, jota voidaan käyttää, 
 mikäli katsotaan tarpeelliseksi rakentaa kalatiet alisen Kemijoen muihin 
 voimalaitoksiin. Kalateillä on myös suuri matkailullinen merkitys. 


Suunnitellut työt ja kalatien käyttö 


Kalatien tarkempaa suunnittelua varten joudutaan vielä tekemään tutki-
 muksia ja mittauksia paikallisten olosuhteiden selvittämiseksi. Myös malli-
 kokeita joudutaan tekemään kalatien hydraulisen toiminnan varmistami-
 seksi. 


Kalatien sisäänkäyntirakenne perustetaan ja ankkuroidaan kallioon ko-
 neaseman alaveden puolelle 1. koneiston imurin suuaukon viereen. Si-
 säänkäynnin tarkempi sijoitus määräytyy tehtävien tutkimusten perusteella. 


Rakenne tulee olemaan yhdistetty teräs- ja betonirakenne. Sisäänkäynti-
 aukon alareuna tulee olemaan lähellä pohjaa noin tasolla NN – 2,5 m. 


Sisäänkäyntiaukkoon asennetaan koneellinen luukku, joka sulkee aukon 
 sulutusvaiheessa. Tämän lisäksi sisäänkäyntirakenteeseen sijoitetaan ko-
 neelliset luukut tai venttiilit, joilla säädetään sulun tyhjennystä ja täyttämis-
 tä. Lisävettä (houkutusvettä) johdetaan sisäänkäyntiin pumppaamalla ala-
 kanavasta sisäänkäyntirakenteen sivulta. 


Sisäänkäyntirakenteeseen liittyy suoraan nousukuilu, jonka kautta kalat 
 nousevat noin tasolla NN + 3 m olevaan lähes vaakasuoraan kouruun, joka 
 toimii Denil-jaksojen alimpana lepotilana. Tästä kalatie jatkuu noin kalte-
 vuudessa 1:5 olevilla Denil-jaksoilla ja lepoaltailla vanhassa uittokourutun-
 nelissa uittosuppilotilan sulkuseinän ylävedenpuolelle rakennettavaan pois-
 tumisaltaaseen (lepoaltaaseen), johon sijoitetaan kalojen kiinniottolaitteet. 


Tästä kalat poistuvat patoaltaaseen viimeisen Denil-jakson kautta. Sen kal-
 tevuus (asento) voi muuttua altaan vesipinnan vaihdellessa. Patoseinän 
 yläpuolella oleva teräsrakenne voidaan nostaa talveksi ylös vedestä ja sul-
 kuseinään tehty kalatieaukko sulkea. 


Veden mukana mahdollisesti tulevan puuroskan pääsy kalatiehen estetään 
 roskapuomilla tai muulla vastaavalla rakenteella. 


Uittokourutilaan rakennettava kalatieosuus on teräsrakenteinen. Se koo-
 taan paikalla konepajassa valmistettavista elementeistä. Muilta osin raken-
 teet voivat olla myös betonirakenteita. 


Kalatien luukkujen ja venttiilien sekä mahdollisen lisävesipumpun toimintaa 
 ohjaa automatiikka, jonka keskuslaitteet sijoitetaan voimalaitokselle. Sen 
 lisäksi laitteiden toimintaa voidaan ohjata käsikäytöllä ulos lukittavaan 
 kaappiin sijoitetusta ohjauskeskuksesta. 


Kalasulku varustetaan laitteilla, joilla kalat voidaan mekaanisesti pakottaa 
 nousemaan sulutusvaiheessa ja siirtymään Denil-kalatiehen. 


Kaikki kalatien pinnat, jotka joutuvat kosketuksiin virtaavan veden kanssa, 
 ovat betonia tai metallia, joten niistä ei lähde hienoaineksia veden mukana. 


Kalatien rakenteet voidaan rakentaa lähes kokonaan kuivatyönä. Vain si-
säänkäynnin rakenteet joudutaan rakentamaan veteen. Rakennustyöt ve-



(5)sialueella ovat lähinnä kallion leikkausta tärinättömällä menetelmällä, kal-
 lioankkureiden tekemistä ja muotin sisään tehtäviä betonivaluja. 


Muilta osin rakentaminen tapahtuu rannalla. Uittosuppilotilan sulkuseinään 
 avattava aukko tehdään työpadon takana kuivatyönä, samoin aukon sulku-
 laitteiden vaatimien pielirakenteiden betonivalut. 


Kalatiehen on suunniteltu juoksutettavaksi vettä 1,0–14,0 m3/s. Juoksutus 
 aiheuttaa energiamenetystä Isohaaran voimalaitoksella silloin, kun laitok-
 sella ei ole ohijuoksutusta. 


Kalatien suunniteltu vuotuinen käyttöaika on likimain kesäkuun alusta lo-
 kakuun loppuun. 


Arvio työajasta 


Rakennustyöt on ollut tarkoitus aloittaa vuoden 2004 aikana ja saada val-
 miiksi pääosiltaan kesäkuussa 2005. Koska hankkeen lopullinen rahoitus 
 ei ole kaikilta osin selvä, hankkeen toteuttamiselle asetettava määräaika ei 
 saisi olla viittä vuotta lyhyempi. 



HANKETTA KOSKEVAT SOPIMUKSET  


Hakijalla on sopimukset kalatien rakentamisesta rakennusalueen ja sillä 
 olevien rakenteiden omistajien kanssa. Lisäksi hakija on sopinut veden 
 juoksuttamisesta ja kalatien käytöstä PVO-Vesivoima Oy:n kanssa.  



YMPÄRISTÖN TILA HANKKEEN VAIKUTUSALUEELLA 


Yleiskuvaus vesistöstä 


Pohjolan Voima Oy, sittemmin PVO-Vesivoima Oy, on rakentanut Isohaa-
 ran voimalaitoksen Kemijoen suulle vuonna 1948. Lopullisen vesioikeuden 
 luvan laitos on saanut 18.9.1964. Voimalaitos on rakennettu Vallitunsaaren 
 kohdalle niin, että säännöstelypato ja koneasema on sijoitettu Vallitunsaa-
 ren länsipuolella olevaan Isohaaraan ja Vallitunsaaren itäpuolella oleva 
 Vähähaara on suljettu kokonaan maapadolla. Isohaaran voimalaitoksen 
 laajennusosa toteutettiin vesioikeuden 10.6.1982 antaman luvan nojalla ja 
 alueelle sijoittuva kalatie vesioikeuden 16.9.1992 antaman luvan nojalla. 


Laajennusosan koneasema sekä kalatie sijoittuvat Vallitunsaareen erilleen 
 vanhan voimalaitoksen koneasemasta. Uudelle koneasemalle vesi johde-
 taan yläaltaasta kalliotunnelin kautta. Isohaaran vanhalle koneasemalle 
 vesi johdetaan länsirannan tuntumasta voimalaitosrakenteiden avulla. 


Isohaaran patoaltaan pinta-ala on 1 297 ha. Altaan oma valuma-alue on 
 85 km2. Keskivirtaama altaalla on ollut vuosina 1983–93 välillä 416–805 
 m3/s. Patoaltaan vuorokausisäännöstelylle ei ole määrätty alarajaa. 


Vesistön ja luonnon tila ja käyttökelpoisuus 


Isohaaran voimalaitos estää vaelluskalan nousun voimalaitoksen yläpuo-
lelle. 



(6)Isohaaran voimalaitoksen yläpuolella kalastusta on voimakkaasti häirinnyt 
 uitto. Isohaaran voimalaitosallasta on käytetty Kemijokisuun erottelun pus-
 kurivarastona, ja vesialue on suurimmalta osin ollut suman peittämä suu-
 ren osan avovesikaudesta. Lisäksi kalastusta vaikeuttavat jossakin määrin 
 uppopuut ja muut uittojätteet. 


Uittotoiminta patoaltaalla on lopetettu vuonna 1991, ja vesialueen puhdis-
 tus uittojätteistä on käynnissä. Tämän seurauksena kalastusmahdollisuu-
 det patoaltaalla parantuvat olennaisesti. 


Kalastusolot ja kalasto 


Vesioikeus on 28.12.1979 antanut päätöksensä nro 78/79/II maa- ja met-
 sätalousministeriön hakemukseen, joka on koskenut kalakannan säilyttä-
 mistä tarkoittavien velvoitteiden määräämistä muun muassa Kemijioen 
 Isohaaran voimalaitoksen rakentamisen johdosta. 


Korkeimman hallinto-oikeuden 30.5.1980 antaman päätöksen perusteella 
 Kemijoen voimalaitosrakentamisesta johtuvan merellisen vaelluskalan li-
 sääntymisalueiden menetyksen kompensoimiseksi Pohjolan Voima Oy ja 
 Kemijoki Oy ovat istuttaneet vuosittain Kemijoen suulle 615 000 vael-
 lusikäistä lohenpoikasta, 90 000 vaellusikäistä meritaimenenpoikasta ja 
 3 100 000 yksikesäistä vaellussiian poikasta. 


Näiden lisäksi puunjalostustehtaiden velvoitteena on istuttaa yhteensä 
 24 000 meritaimenen poikasta vuosittain samalle alueelle. 


Vesiylioikeus on 9.6.1982 antamallaan päätöksellä todennut Kemijoen lo-
 hen ja taimenen kuuluneen valtiolle ja määrännyt Kemijoen voimalaitosten 
 rakentamisen aiheuttamat vahingot korvattaviksi lohen ja meritaimenen 
 osalta ns. kalastusetuuden menetyksenä. Siian kalastuksen tuoton mene-
 tys on samalla päätöksellä määrätty kertakaikkisesti korvattavaksi. 


PVO-Vesivoima Oy, Oy Metsä-Botnia Ab ja Kemin kirkonkylän osakaskun-
 ta ovat sopineet Isohaaran voimalaitoksen alapuolella omistamiensa vesi-
 alueiden muodostamisesta yhtenäislupa-alueeksi, jolla Kemin kirkonkylän 
 osakaskunta huolehtii kalastuksen järjestämisestä ja valvonnasta. Viehe-
 kalastusluvan lunastusoikeus on alueella vapaa, ja verkkolupia myydään 
 Kemissä ja Keminmaassa asuville. Sopimusalueella kalastetaan pääasias-
 sa merestä nousevaa istutusperäistä lohta, taimenta ja siikaa. 


Välittömästi Isohaaran alapuolelta pyydetään maa- ja metsätalousministe-
 riön antaman luvan nojalla merestä nousevaa nahkiaista. Saaliista siirre-
 tään vuosittain 100 000 nahkiaista Isohaaran voimalaitospadon yli. 


Isohaaran voimalaitosaltaalla toimivat Alapaakkolan, Ilmolan-Koroiskylän, 
 Hirmulan, Lautiosaaren, Liedakkalan ja Kemin kirkonkylän osakaskunnat. 


Koskitila-alueille ei ole perustettu kalastuslain 3 §:ssä tarkoitettuja osakas-
 kuntia eikä asiaa ole järjestetty myöskään sopimuspohjaisesti. Padotuksen 
 johdosta syntyneiden yksityisten vesialueiden kalastusoikeus on sidottu 
 omistukseen. 


Sisävesi-istutusten tuloksellisuus on ollut vaatimaton ja Isohaaran voima-
laitosaltaan kalasto onkin muodostunut särkivaltaiseksi. Istutusten epäon-
nistumisen suurimpana syynä pidetään taimenten ja siikojen runsasta vael-
lusta merialueelle. Tästä syystä patoaltaille on vuonna 1991 ryhdytty istut-
tamaan pyyntikokoista kirjolohta siian sijaan sekä suurikokoisempaa tai-



(7)menta, mikä ei kuitenkaan ole vaikuttanut merkittävästi taimenen kompen-
 saatioistutusten tulokseen. 


Vuosittain (1993–2003) uuden voimalaitoksen kalatien nousseiden yli 
 40 cm:n pituisten kalojen kappalemäärät vaihtelevat huomattavasti noin 
 200 kalasta lähes tuhanteen kalaan. Nousseiden kalojen määrään vaikut-
 tavat ensisijaisesti kalatien yläpuolisiin vesiin leimautuneen kalan puute 
 sekä meri/jokialueen ja etenkin Kemijokisuun ns. terminaalikalastus. Kala-
 talousviranomainen on asettanut kalatien käytön ehdoksi tautitarkkailuvel-
 voitteen. Tautitarkkailussa 2 % kalatietä nousseista kaloista tutkitaan kala-
 tautivaaran vuoksi. Tähän asti tulokset ovat olleet negatiivisia. 


Ala-Kemijoella on vesialueiden omistajien ja käyttäjien lakisääteinen yh-
 teistyöelin Ala-Kemijoen kalastusalue. Se toimii viranomaisvastuulla ja sille 
 on sopimuksella siirretty kalastuksen valvonnan vastuu. Voimayhtiöt ovat 
 lisäksi siirtäneet koskitilojensa kalastuksen järjestämisen selvittelysopi-
 muksilla osakaskuntien tehtäväksi. Viehekalastuksen luvanmyynnin ja val-
 vonnan helpottamiseksi osakaskunnat ovat perustaneet yhteislupa-alueen. 


Kalanviljelylaitokset 


Isohaaran voimalaitoksen alapuolella toimii Keminmaan kalanviljelylaitos, 
 joka tuottaa Kemijoen merialueen istutuksiin noin 300 000 vaellusikäistä 
 lohenpoikasta vuosittain. Laitos ottaa kasvatusveden osaksi Isohaaran 
 voimalaitoksen yläpuolelta johtamalla ja osaksi alapuolelta pumppaamalla. 


Laitos on PVO-Vesivoima Oy:n ja Kemijoki Oy:n yhteisesti omistama ja 
 vuokrattu Voimalohi Oy:lle, joka toimii myös velvoitteen hoidon toteuttaja-
 na. 


Lautiosaaren kalanviljelylaitos sijaitsee Isohaaran voimalaitosaltaan itäpuo-
 lella ja ottaa kasvatusvetensä Isohaaran altaasta. Laitos on hiljattain muu-
 tettu karanteenihautomoksi lähinnä Tornionjoen ja Simojoen lohenviljelyä 
 varten ja myös Ii- ja Kemijoen kalanhoitoon käytettävien emokalakantojen 
 ajoittaista uusimista varten. Laitoksella pystytään nykyisellään hautomaan 
 silmäpisteasteelle noin miljoona lohikalan mätimunaa ja yli 10 miljoonaa 
 siian mätimunaa. Laitoksen tarkoitus on varmistaa tautivapaiden kalanpoi-
 kasten tuottaminen. Laitoksen omistaa Riista- ja kalatalouden tutkimuslai-
 tos. 


Alueen omistusolot 


Suunnitellun kalatien rakenteet sijoittuvat pääosin PVO-Vesivoima Oy:n 
 omistamien voimalaitosrakenteiden yhteyteen Keminmaan kunnan Lauri-
 lan kylään kuuluvien PVO-Vesivoima Oy:n tilan RN:o 1:38 ja Suomen val-
 tion tilan RN:o 1:182 alueelle. 


Kemijoen luonnontilaiselle vesialueelle on Isohaaran voimalaitoksen vaiku-
 tusalueella muodostettu seuraavat koskitilat: 


–  Alapaakkolan Voima RN:o 78 
–  Hirmulan Voima RN:o 13 
–  Liedakkalan Voima RN:o 27 
–  Ämmänkosken Voima I RN:o 5:13 
–  Ämmänkosken Voima II RN:o 5:11 
–  Ämmänkosken Voima III RN:o 47 
–  Ämmänkosken Voima IV RN:o 47 



(8)–  Ämmänkosken Voima V RN:o 60 
 –  Haminansaaren Voima RN:o 22. 


Koskitilat ovat PVO-Vesivoima Oy:n omistuksessa lähes kokonaan. 


Voimalaitoksen padotuksen seurauksena lukuisia yksityisten omistamia 
 kiinteistöjä on ranta-alueiden osalta muuttunut vesialueeksi. PVO-
 Vesivoima Oy:llä on padotusalueisiin käyttöoikeus, mutta omistusoikeus on 
 edelleen tilanomistajilla. 


Voimalaitoksen alapuolella PVO-Vesivoima Oy omistaa osan seuraavista 
 pakkolunastetuista vesikiinteistöistä: 


–  RN:o 876:8, Kemi 
 –  RN:o 876:9, Kemi 


–  RN:o (1-14):4, Keminmaa. 



HANKKEEN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN SEKÄ YLEISIIN JA YKSITYISIIN ETUIHIN 


Vaikutus ympäristön luonnon tilaan 


Kalatie lisää mereisen vaelluskalan esiintymistiheyttä ja siten myös saalis-
 varmuutta Kemijoessa, Isohaaran voimalaitoksen yläpuolella. Oulun yli-
 opiston eläintieteen laitoksella tehty kirjallisuusselvitys ei sulje pois kudun 
 onnistumista ja poikasten selviytymistä Taivalkosken alapuolisella jo-
 kiosuudella. Nousukas Kemijokeen -projektin (1997–1998) aikana onkin to-
 teutetuissa sähkökalastuksissa todettu lohen ja taimenen jokipoikasia 
 Maulan kohdalta Isohaaran patoaltaaseen laskevasta Ruonaojasta. 


Maa- ja metsätalousministeriö on antanut kalatautivaaran ehkäisemiseksi 
 mereisten vaelluskalojen siirtokiellon sisävesille. Siirtokiellosta on kuitenkin 
 annettu poikkeuslupia Kemijoen suulla seuraavasti: 


Voimalohi Oy:n hakemuksesta maa- ja metsätalousministeriön eläinlääkin-
 täosasto on antanut poikkeusluvan Kemijokeen nousevan nahkiaisen yli-
 siirtoon Isohaaran altaaseen. Ylisiirtovelvoite perustuu korkeimman hallin-
 to-oikeuden päätökseen. 


Pohjois-Suomen vesioikeus myönsi 16.9.1992 antamallaan päätöksellä 
 Keminmaan kunnalle kalatien rakentamisluvan Isohaaran laajennusosan 
 yhteyteen. Kalatie valmistui keväällä 1993 ja on ollut siitä lähtien toimin-
 nassa. 


Vaikutus kalastukseen ja kalastoon 


Kalatien rakentaminen vaikuttaa kalastusoloihin Isohaaran voimalaitoksen 
 ala- ja yläpuolella. Nykyisiin Kemijoen suulle merestä nouseva vaelluskala 
 kalastetaan pääosin Isohaaran voimalaitoksen alapuolella. Kalatien joh-
 dosta vaelluskalojen saalisvarmuus paranee Isohaaran patoaltaalla noin 
 18 km ylävirtaan päin.  


Kalastuslain 24 §:n mukaan joessa on pidettävä valtaväylä auki kalan kul-
kua varten. Valtaväylä on pidettävä vapaana seisovista pyydyksistä. Näin 
ollen vaelluskaloilla on mahdollisuus nousta Isohaaran voimalaitoksen ala-
puolelle, ja ne voidaan johtaa voimalaitospadon yli kalateiden avulla Iso-



(9)haaran voimalaitoksen alapuolella harjoitettavaa kalastusta säätelevien 
 määräysten estämättä. 


Vaikutus virtaamaan ja voimatalouteen 


Juoksutus aiheuttaa energiamenetystä Isohaaran voimalaitoksella silloin, 
 kun laitoksella ei ole ohijuoksutusta. Kalatie käyttää vettä 0,5–0,8 m3/s. 


Energiatappioiden korvaamisesta on sovittu. 


Työnaikaiset vaikutukset 


Koska kalatie voidaan rakentaa lähes kokonaan kuivatyönä, rakennustyös-
 tä ei aiheudu mitään vaikutuksia veden laatuun. 


Arvio vesilain 2 luvun 11 §:ssä tarkoitetuista hankkeen hyödyistä 


Hakija on katsonut, että kalatien rakentaminen on yleisen edun mukaista. 


Luonnonvarainneuvosto on ottanut myönteisen kannan lohen palauttami-
 seen Ounasjokeen. Keminmaan kunta katsoo, että tämä kannanotto puol-
 taa myös sitä, että yleinen etu vaatii kalatien rakentamista Isohaaran van-
 han voimalaitoksen yhteyteen. 


Yleisen tarpeen vaatimusta tukee, että toisella kalatiellä mahdollistetaan 
 entistä runsaampi lohen ja taimenen nouseminen Isohaaran patoaltaa-
 seen. Lohi ja taimen ovat "valtion kaloja" ja kalatiellä annetaan laajalle vir-
 kistyskalastajajoukolle mahdollisuus kalastaa näitä arvokaloja Isohaaran 
 patoaltaalla. 


Isohaaran patoaltaaseen istutettavista järvitaimenista huomattava osa 
 vaeltaa mereen tulvan aikana. Näille sisävesivelvoitteen istukkaille tulee 
 entistä parempi mahdollisuus vaeltaa takaisin patoaltaalle pääasiassa ka-
 lastuksen kohteeksi. 


Isohaaran patoaltaaseen ei laske jokia, mutta Maulassa olevassa purossa 
 on tavattu sähkökalastuksella sekä lohen että taimenen poikasia, jotka 
 ovat peräisin luonnonkudusta. 


Ounasjoen koskialueilta on lähivuosina vaeltamassa kymmeniä tuhansia 
 lohismoltteja mereen. Nämä lohet ovat palaamassa Isohaaraan 3–5 vuo-
 den kuluessa. Täysimittainen "sovellettu" Borland-kalatie mahdollistaa mo-
 nipuolisen kalatietutkimuksen, mikä on Suomessa melko alkutaipaleella. 


Parhaassa mahdollisessa tilanteessa suunnitellusta kalatiestä saadaan 
 kiinni tutkimuksen yhteydessä emolohia (ounasjokiset), joiden mädistä pe-
 rustetaan uudelleen 50 vuoden tauon jälkeen Kemi- ja Ounasjoen lohikan-
 ta.  


Arvio hankkeen tuottamista vahingoista yleisille ja yksityisille eduille 


Hankkeella on vain vähän tai tuskin lainkaan vaikutuksia ulkopuolisten oi-
keuksiin ja vanhalle voimalaitokselle rakennettava kalatie ei näin loukkaa 
yleistä eikä yksityistä etua.  
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LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Lupahakemuksen täydennykset 


Hakija on täydentänyt 6.7.2004 hakemuksen perusteluja.  


Hakija on täydentänyt 14.1.2005 hakemusta sopimuksella PVO-Vesivoima 
 Oy:n kanssa hankkeen toteuttamisesta PVO-Vesivoima Oy:n omistaman 
 Isohaaran voimalaitoksen yhteyteen, kalatien käytöstä ja sen kautta joh-
 dettavasta virtaamasta.  


Hakija on täydentänyt 16.5.2005 hakemusta sopimuksella Ratahallintokes-
 kuksen kanssa. 


Lupahakemuksesta tiedottaminen 


Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla ympäristölupavirastossa ja 
 Keminmaan kunnassa 23.4.–24.5.2004 sekä erityistiedoksiantona asian-
 osaisille. Keminmaan kunnan kaavoitusviranomaiselta on pyydetty lausun-
 to. Lisäksi kuulutuksen julkaisemisesta on ilmoitettu Pohjolan Sanomissa 
 23.4.2004. 


Muistutukset, vaatimukset ja mielipiteet 


1. Lapin ympäristökeskus on ilmoittanut, että sillä ei ole huomauttamista 
 hakemuksen suhteen. 


2. Lapin työvoima- ja elinkeinokeskus on ilmoittanut, että sillä ei ole eri-
 tyistä huomautettavaa hankkeen johdosta. 


3. Lapin tiepiiri on todennut, että sikäli kun rakentaminen ulottuu yleiselle 
 tiealueelle, on työhön haettava Lapin tiepiiriltä erillinen Tiealueella työsken-
 tely -lupa. 


4. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos on katsonut, että emokalapyynti 
 mädin hankkimiseksi Kemijoen kalanhoitovelvoitteen sekä tutkimuksen 
 tarpeisiin tulisi olla mahdollista voimalaitoksen yhteydessä myös tulevai-
 suudessa. Hankkeen toteutuessa siihen tulisi rakentaa pyyntilaite sekä 
 tarpeelliset aputilat näyte- ja emokalojen talteenottoa varten. Muistuttajan 
 tulisi saada toimia pyyntilaitteella kalojen nousun aikana. Pyynnin tulisi 
 myös olla mahdollista nykyisiltä vanhan voimalan yhteydessä olevilta kiin-
 teiltä pyyntialustoilta sekä kalatien suun välittömässä läheisyydessä ala-
 kanavassa siltä varalta, että riittävää määrää kaloja ei saada hankituksi ka-
 latiestä. Muistuttaja on vaatinut hakijalle velvoitetta seurata kalatietä käyt-
 täneiden kalojen määrää lajeittain ja kokoluokittain sekä tuottaa seuranta-
 tuloksista raportti vuosittain. Muistuttaja on lisäksi vaatinut, että hakijalle tu-
 lisi asettaa korvausvelvollisuus, mikäli kalatien kautta nousevat kalat aihe-
 uttavat Lautiosaaren kalanviljelylaitokselle haitallisen kalataudin. 


5. Keminmaan kunnan kehittämisyksikkö on lausunut, että kalatie sijoit-
 tuu kokonaisuudessaan asemakaavan mukaiselle yhdyskuntateknistä 
 huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alueelle sekä erityisalueelle ja 
 että yksiköllä ei ole huomautettavaa hakemuksen johdosta. 


6. Kemin kirkonkylän osakaskunta ja Perämeren kalastusalue ovat 
vaatineet, että lupamääräyksissä otetaan huomioon korkeimman hallinto-



(11)oikeuden hoitovelvoite- ja kompensaatiopäätös 30.5.1980, vesiylioikeuden 
 päätös 9.6.1982, jossa on ratkaistu Kemijoen ja sen merialueen lohen ja 
 meritaimenen kalastusoikeus, sekä Kemijokisuun merialueen Terminaali-
 alueen kalastukseen puuttuminen. Muistuttajat ovat uudistaneet vesioikeu-
 delle päätöstä nro 76/92/1 varten lähetetyt vaatimukset perusteluineen. 


7. Liedakkalan osakaskunta ja Hervan maakirjatalon osakastilojen 
 omistajat ovat katsoneet, että esitettyä vaihtoehtoa parempi ratkaisu olisi 
 pystyrakokalatie, joka kulkisi kytkinaseman eteläpuolitse ja edelleen länsi-
 rannan maastossa ylävirtaan ja rantapadon päitse Kemijokeen.  


8. Keminmaan Nahkiaisen pyytäjät ovat todenneet, että nahkiaisen 
 pyyntipaikat sijaitsevat alueella, johon hakija on suunnitellut kalaportaan 
 rakentamista. Yhtymän käsityksen mukaan rakentaminen tulee aiheutta-
 maan olennaisia virtausmuutoksia pyyntipaikoilla. Portaan suuaukko tulee 
 estämään nahkiaisen nousua ns. aputurpiinin patoon sekä kääntämään 
 virran suuntaa kahdella muulla padolla. 


Yhtymä on esittänyt seuraavia vaatimuksia: 


– On pidettävä katselmus kalaportaan sijoituspaikalla ja varattava mahdol-
 lisuus siinä yhteydessä esittää lisäselvitystä. 


– On määrättävä velvoite nahkiaisen ylisiirron vaikeutumisesta aiheutuvien 
 haittojen korvaamiseksi ja tarvittaessa tarpeellisten uusien pyyntipaikkojen, 
 turvakaiteiden ja kulkusiltojen rakentamiseksi. 


– Mikäli yhtymä menettää mahdollisuuden nahkiaisen ylisiirtopyyntiin ja sii-
 tä saatavaan tuloon, on luvan saajan korvattava menetys 30 000 euron 
 vuotuisella korvauksella ja lunastettava tarpeettomiksi jäävät toimitilat ja 
 kalusto käyvästä hinnasta. 


– On määrättävä velvoite kalaportaan sulkemisesta 15.8. alkaen, ettei 
 nahkiaisen ylisiirtopyynti häiriinny. 


– Kalaportaan rakentaminen ei saa aiheuttaa muutoksia korkeimman hal-
 linto-oikeuden päätöksessään määräämiin kalanhoitovelvoitteisiin. 


– Kalaportaan rakentaminen ei saa aiheuttaa kalastukseen kohdistuvia ra-
 joituksia Kemijoella. 


Yhtenä vaihtoehtona yhtymä on esittänyt selvitettäväksi voitaisiinko ole-
 massa olevaa kalatietä leventää ja lisätä kalatien virtausta ja muuttaa ka-
 lankululle paremmin soveltuvaksi. Myös vaelluskalan pääsy Itämereltä 
 Kemijokisuulle tulee turvata, koska toisen kalaportaan rakentaminen ei li-
 sää Kemijokisuulle nousevien vaelluskalojen määrää. 


9. Hannu Rantapörhölä on vaatinut, että nykyistä merellistä kalojen istu-
 tusvelvoitetta ei saa muuttaa, että nykyistä kalojen, rapujen ja nahkiaisen 
 pyyntiä ei tulisi rajoittaa jokialueella ja että nykymuotoiseen kalastukseen 
 Kemijokisuun läheisellä merialueella ei tulisi puuttua. Muistuttaja on vaati-
 nut, että jos kalatien rakentaminen aiheuttaa ajallisia ja alueellisia rajoituk-
 sia, on hakija velvoitettava korvaamaan menetetyt ansiot muistuttajalle. 


Muistuttaja on ilmoittanut olevansa ammattikalastaja. 


10. PVO-Vesivoima Oy on huomauttanut, että kalatietä ei voi pitää jo ra-
kennetun kalatien täydentävänä hankkeena. Rakentamista eivät tue samat 
perusteet kuin korkeintaan osaksi. Muistuttaja on huomauttanut, että hank-
keella on vaikutuksia vesivoiman tuotantoon, alapuoliseen kalastukseen, 



(12)Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen näytekalapyyntiin, lupavelvoittee-
 na olevaan nahkiaisen siirtoon ja myös kalatautien mahdolliseen leviämi-
 seen Isohaaran yläaltaasta käyttövetensä ottaville Keminmaan kalanviljely-
 laitokselle ja Lautiosaaren kalanviljelylaitokselle. Muistuttaja on vaatinut, 
 että hakija velvoitetaan tekemään hankkeesta YVA-prosessia vastaava, 
 kattava ympäristöselvitys. Muistuttaja on huomauttanut, että kohteen käyt-
 tämiselle turistipaikkana ei tulla antamaan lupaa. Muistuttaja on lisäksi to-
 dennut, että lopullinen kanta hankkeeseen ilmaistaan sitten, kun neuvotte-
 lut kunnan kanssa on käyty. 


11. Kemijoki Oy on vaatinut, että kalatien rakentamiselle haettuun koh-
 teeseen ei tule myöntää lupaa, koska se vaarantaa nahkiaisen ylisiirtovel-
 voitteen onnistumisen. Muutoinkaan mahdollisen kalatien rakentaminen ei 
 saa millään tavoin vaikeuttaa nahkiaisen ylisiirtovelvoitetta tai kalatalous-
 velvoitteiden toteuttamista. Muistuttajan mukaan kalatietä on perusteltu 
 virheellisin tiedoin. 


12. Voimalohi Oy on huomauttanut, että kalatien rakentamisella ja käytöllä 
 tulisi olemaan liian suuri haitallinen vaikutus välttämättömiin kalakannan 
 hoitoon liittyviin toimiin kuten näytekalapyyntiin, emokalojen kalastukseen 
 ja nahkiaisen ylisiirtoon. Hankkeen perusteluissa on esitetty vanhentuneita 
 ja virheellisiä tietoja mm. Isohaaran altaan saalistiedoista ja istutusten tu-
 loksellisuudesta. 


Muistuttaja on vaatinut kalatien yläpään kalojen vapautumiskohdan siirtä-
 mistä joen toiselle puolelle putkituksella. Yläpään sijoittaminen välittömästi 
 laitoksen vedenottoputken viereen toisi liian suuren kalatautiriskin mahdol-
 listamalla entistä todennäköisemmin merestä nousseiden kalojen joutumi-
 sen laitosveden imuun ja laitokselle. Muistuttaja on lisäksi vaatinut, että 
 hakija velvoitettaisiin laatimaan kattava selvitys hankkeen ympäristövaiku-
 tuksista ennen luvan myöntämistä.  


Hakijan kuuleminen ja selitys 


Hakija on muistutuksiin 24.8.2004 antamassaan selityksessä todennut 
 seuraavaa:  


3. Hakija ottaa tiehallinnon muistutuksen huomioon. 


4. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen muistutuksen johdosta hakija 
 toteaa, että kalatien yhteyteen rakennetaan sellainen pyyntilaite, joka pal-
 velee hakijalle mahdollisesti asetettavaa tautitarkkailuvelvoitetta sekä 
 suunnitelmassa olevaa emokalapyyntiä. Kalatautien osalta ei tule asettaa 
 tiukempia lupaehtoja kuin ensimmäisen kalatien osalta on annettu, vaan 
 koska hakija on perustellut hakemusta yleisellä edulla, tulee lupamääräys-
 ten olla em. lupapäätöksen määräyksiä lievemmät. 


6. Kemin kirkonkylän osakaskunnan ja Perämeren kalastusalueen muistu-
 tuksen johdosta hakija toteaa muun muassa, että lohi ja taimen suuntaavat 
 lisääntymisvaelluksensa sille alueelle, mihin ne ovat istutusvaiheessa lei-
 mautuneet. 


7. Liedakkalan osakaskunnan ja Hervan maakirjatalon osakastilojen muis-
 tutuksen johdota hakija toteaa, että eri sijoitusratkaisuja on mietitty, mutta 
 valittu malli on todettu kokonaisuuden kannalta parhaaksi. 


8. Keminmaan Nahkiaisen pyytäjien muistutuksesta hakija toteaa, että 
erään lausunnon mukaan uusi kalatie ei vaikuta nahkiaisen pyyntiin vaan 



(13)lisää aputurpiinin seudulla olevaa houkutusvirtaa. Toisaalta kalatiesuunni-
 telmissa tämä on jo otettu huomioon. Hakija toteaa lisäksi, että ylisiirtovel-
 voite on annettu joen patoajille. Näin ollen korvausvaatimus ja vaatimus 
 kalatien sulkemisesta 15.8. ovat perusteettomia. Mitä tulee muistutukseen 
 kalastukseen kohdistuvista rajoituksista, huomauttaa hakija kalatalousvi-
 ranomaisen lausunnosta, jossa ei ole erityistä huomautettavaa hakemuk-
 sen johdosta. 


9. Hannu Rantapörhölän muistutuksen johdosta hakija toteaa, että lähei-
 sellä merialueella pyydetyistä lohista suuri osa on Torniojoen kantaa. Ke-
 mijoen kalatiet antaisivat mahdollisuuden lohen ja meritaimenen luontaisel-
 le lisääntymiselle Ounasjoessa ja samalla lisäisivät Kemijokeen nousevien 
 kalojen määrää. 


10. PVO-Vesivoima Oy:n väitteen, että kalatietä ei voi pitää jo rakennetun 
 kalatien täydentävänä hankkeena ja että rakentamista eivät tue samat pe-
 rusteet kuin korkeintaan osaksi, hakija toteaa aiheettomaksi viitaten samal-
 la Lapin työvoima- ja elinkeinokeskuksen lausuntoon. Kalatiellä ja sen käy-
 töllä ei ole tarkoitus sanella voimalaitoksen käyttöä. Hakija katsoo, että ka-
 latautivaaraa ylikorostetaan kuten ensimmäisen kalatiehakemuksenkin 
 kohdalla. Hakija katsoo, että kalatien rakentaminen ei ole sellainen muutos 
 olosuhteissa, joka velvoittaisi hakijan vastuuseen kalanviljelylaitoksella 
 mahdollisesti esiintyvistä kalataudeista. Tutkimuksissa on havaittu, että ka-
 latien nousseet kalat eivät aktiivisesti hakeudu nousuvietissään alaspäin 
 menevään virtaan. YVA-prossia vastaavan ympäristöselvitysvaatimuksen 
 osalta hakija toteaa, että ympäristöministeriön  lausunnossa katsotaan, et-
 tä rakentamisesta aiheutuvat paikalliset ympäristövaikutukset eivät toden-
 näköisesti olisi verrattavissa YVA-asetuksen hankeluettelon kohdan 3 
 hankkeiden aiheuttamiin ympäristövaikutuksiin. Hakija ilmoittaa, että padon 
 alapuoliselle kalatien alueelle olisi pääsy sallittu vain kalatien hoidosta vas-
 taaville. 


11. Kemijoki Oy:n muistutuksen johdosta hakija toteaa muun muassa, että 
 uiton loputtua eivät uiton haitalliset vaikutukset alueen kalastusoloihin ole 
 loppuneet. 


12. Voimalohi Oy:n muistutuksen johdosta hakija toteaa, että hakemukses-
 sa oleva tieto vedenottoputken sijainnista on virheellinen. Sen sijaan muis-
 tuttajan maininta, että kalatien lupapäätöksessä hakijalle asetettiin korva-
 usvelvollisuus, mikäli nousevat kalat aiheuttavat laitokselle haitallisen kala-
 taudin, ei pidä paikkaansa. Hakijan käsityksen mukaan uuttakaan päätöstä 
 ei voida kirjoittaa niin. Hakija ehdottaa, että näytekalojen otto siirretään 
 Kaakamon lohipatoon ammattikalastajien hoidettavaksi ja että asiassa olisi 
 muutakin yhteen sovitettavaa alueella toimivien kesken. 



Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U 



KÄSITTELYRATKAISU 


Ympäristölupavirasto hylkää 9. Keminmaan Nahkiaisen pyytäjien vaati-
muksen katselmuksen järjestämisestä kalaportaan sijoituspaikalla.  



(14)
PÄÄASIARATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Keminmaan kunnalle luvan kalatien raken-
 tamiseen Isohaaran vanhan voimalaitoksen yhteyteen ja kalatien käyttämi-
 seen johtamalla siihen vettä Isohaaran voimalaitoksen yläpuolelta Kemin-
 maan kunnassa. 


Hankkeesta ei ennalta arvioiden aiheudu korvattavaa vahinkoa. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 



LUPAMÄÄRÄYKSET 


Rakenteita koskevat määräykset 


1. Isohaaran kalatie on rakennettava hakemuksen liitteenä olevan piirus-
 tuksen nro 1 "Kalatien rakenteiden sijoitus" MK 1:500 osoittamaan paik-
 kaan ja hakemuksen liitteinä olevien piirustusten nro 2 "Uittotien pituusleik-
 kaus" MK 1:250, nro 3 "Kalatien alaosan rakenteet" MK 1:100, nro 4 "Leik-
 kaus A-A piirustuksesta nro 3" MK 1:100, nro 5 "Denil-kalatien yläpään ra-
 kenteet" MK 1:25 ja nro 6 "Leikkaus B-B piirustuksesta nro 5" MK 1:25 
 osoittamalla sekä muutoin hakemussuunnitelmasta ilmenevällä tavalla. 


2. Kalatien yhteyteen on rakennettava tautitarkkailuvelvoitetta palveleva 
 pyyntilaite.  


3. Kalatien rakenteita saadaan sen käytöstä saatavien kokemusten perus-
 teella vähäisessä määrin muuttaa virtausolosuhteiden ja kalan kulun pa-
 rantamiseksi Lapin ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. 


Rakentamisaika 


4. Rakennustyöhön on ryhdyttävä viimeistään neljän (4) vuoden kuluessa 
 ja työt on saatettava loppuun kuuden (6) vuoden kuluessa päätöksen lain-
 voimaiseksi tulemisesta uhalla, että myönnetty lupa on muutoin katsottava 
 rauenneeksi. 


Työnaikaisten haittojen minimointi 


5. Rakennustyöt on suoritettava niin, ettei niistä aiheudu sellaista vahingol-
 lista seurausta, joka kohtuullisin kustannuksin on vältettävissä. Luvan saa-
 jan on huolehdittava siitä, ettei työn aikana vesistön käyttöä vaikeuteta 
 enempää kuin tarkoitetun tuloksen saavuttamiseksi on välttämätöntä. Lu-
 van saajan on töitä suorittaessaan huolehdittava siitä, ettei työalueella ole-
 via toisten omistamia rakenteita tai laitteita vahingoiteta. Työstä aiheutuvat 
 välittömästi ilmenevät vahingot on viipymättä korvattava vahingonkärsijälle. 


Luvan saajan on huolehdittava asianmukaisten työlupien hankkimisesta 
työskenneltäessä yleisellä tiealueella. 



(15)Viimeistelytyöt 


6. Luvan saajan on poistettava vesistöstä ja sen rannoilta rakennusjätteet 
 sekä huolehdittava rakennustyön muidenkin jälkien poistamisesta. 


Kunnossapito 


7. Luvan saajan on huolehdittava kalatien ja siihen liittyvien rakenteiden 
 kunnossapidosta. 


Veden johtaminen ja muu kalatien käyttö 


8. Luvan saajalla on oikeus johtaa vettä Isohaaran voimalaitoksen yläpuo-
 lelta kalatiehen sen toiminnan edellyttämä määrä, kuitenkin enintään 
 1 m3/s. 


Kalatien käytön ja hoidon tulee tapahtua siten, että niillä ei vaikeuteta tar-
 peettomasti vesistön muuta käyttöä. 


Kalatien käytössä ja käytön keskeytyksissä on otettava huomioon kalata-
 lousviranomaisen mahdollisesti antamat määräykset.  


9. Kalatiehen liittyviä pyyntilaitteita on voitava käyttää myös viranomaistoi-
 minnan ja hoito- ja tutkimusvelvoitteiden edellyttämiin toimiin kuitenkin niin, 
 ettei tällainen käyttö sanottavasti vaikeuta kalatien toimintaa eikä luvan 
 saajan velvoitteiden hoitamista.   


Tarkkailu- ja raportointi 


10. Luvan saajan on tarkkailtava rakentamistöiden vaikutuksia veden laa-
 tuun Lapin ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. 


11. Luvan saajan on pidettävä kirjaa kalatien juoksutuksista Lapin ympäris-
 tökeskuksen hyväksymällä tavalla ja esitettävä se pyydettäessä valvoville 
 viranomaisille. 


12. Luvan saajan on tarkkailtava kalatien alapuolella olevien ja siihen nou-
 sevien vaelluskalojen terveydentilaa Lapin lääninhallituksen hyväksymällä 
 tavalla. 


13. Tarkkailuohjelmat ja ehdotus tarkkailun tulosten raportoinnista on toimi-
 tettava hyvissä ajoin ennen kalatien käyttöönottamista mainittujen viran-
 omaisten hyväksyttäväksi. Ohjelmia voidaan muuttaa ohjelman hyväksy-
 neen viranomaisen hyväksymällä tavalla. 


Aloittamis- ja valmistumisilmoitus 


14. Luvan saajan on ennakolta ilmoitettava työn aloittamisesta Lapin ym-
 päristökeskukselle ja Keminmaan kunnan ympäristönsuojeluviranomaisel-
 le. 


15. Työn valmistumisesta on ilmoitettava kirjallisesti ympäristölupavirastol-
le ja Lapin ympäristökeskukselle kuudenkymmenen (60) päivän kuluessa 
työn päättymisestä lukien. 



(16)Ohjaus ennakoimattomien vahinkojen varalle 


Vahingon kärsijä voi vaatia luvanhaltijalta korvausta ennakoimattomasta 
 vahingosta tai toimenpiteitä niiden poistamiseksi. Hakemus tulee tehdä 
 ympäristölupavirastolle 10 vuodessa valmistumisilmoituksen saapumisesta 
 tai sitä jäljemmästä rakennustöiden valmistumisesta. Kuitenkin rakennel-
 man sortumisesta tms. syystä aiheutuvasta vahingosta korvausta voi ha-
 kea vielä 10 vuoden määräajan jälkeen. 


Myös viranomainen voi edellyttämättömien, yleiseen etuun kohdistuvien 
 vahingollisten vaikutusten vuoksi vaatia luvan haltijan velvoittamista vahin-
 kojen vähentämistoimenpiteisiin samassa ajassa.  



TÖIDENALOITTAMISLUPA 


Ympäristölupavirasto oikeuttaa luvan saajan ryhtymään tässä päätöksessä 
 tarkoitettuihin rakennustöihin jo ennen lupapäätöksen lainvoimaiseksi tu-
 lemista. 



RATKAISUN PERUSTELUT 


Käsittelyratkaisun perustelut 


Hakemuksen käsittely ei edellytä paikalla käyntiä, koska hakemus ja sen 
 täydennykset ovat sisältäneet riittävät selvitykset rakentamispaikasta ja 
 sen ympäristöstä. 


Pääasiaratkaisun perustelut 


Ympäristölupavirasto katsoo, että kalatien rakentamisesta ja käytöstä ei 
 aiheudu sellaisia vesilain 2 luvun 5 §:ssä tarkoitettuja seurauksia, jotka oli-
 sivat luvan myöntämisen esteenä. Hanke ei vaaranna yleistä terveydenti-
 laa tai aiheuta huomattavia vahingollisia muutoksia ympäristön luonnon-
 olosuhteissa tai vesiluonnossa ja sen toiminnassa taikka suuresti huonon-
 na paikkakunnan asutus- ja elinkeino-oloja. Vaara mereisten kalatautien 
 leviämisestä ja niiden aiheuttamista vahingollisista muutoksista kalatien 
 yläpuolisessa vesistössä ei ennalta arvioiden kasva uuden kalatien raken-
 tamisella Isohaaraan siinä määrin, että lupa tulisi evätä.  


Hakija ei ole tehnyt arviota hankkeen rahallisista hyödyistä. Hankkeesta 
 koituvien hyötyjen ja siitä aiheutuvien vahinkojen, haittojen ja muiden 
 edunmenetysten raha-arvo on vaikeasti määriteltävissä. Koska hankkeella 
 on rahallisen arvon lisäksi huomattavaa muuta merkitystä, on luvan myön-
 tämisen edellytyksiä harkittaessa verrattu yrityksen ja menetettävän edun 
 merkitystä yleiseltä kannalta katsottuna. 


Kalatien rakentaminen ja käyttäminen on tarpeen muusta vesistön raken-
tamisesta johtuneesta kalan kulun estymisestä aiheutuneiden muuttunei-
den kalastusolojen kehittämistä ja kalaston luonnonmukaisen tilan paran-
tamista varten. Hankkeen ansiosta osa Isohaaran voimalaitoksen alapuo-
lelle nousseista luonnonkaloista tai velvoiteistutuksista peräisin olevista ka-
loista voi nousta voimalaitoksen ohi. Isohaaran ja Taivalkosken voimalai-
toksen välisellä vesialueella ja siihen laskevissa sivujoissa kalasto moni-



(17)puolistuu. Vähäisessä määrin tapahtuu vaelluskalojen luontaista lisäänty-
 mistä, ja kalastusmahdollisuuksien paranemista. Kalojen nousu lisää alu-
 een kiinnostavuutta matkailu- ja asuinalueena.  


Kalatien rakentaminen voidaan toteuttaa lähes kokonaisuudessaan kuiva-
 työnä, jolloin vesistövaikutukset ovat vähäiset. Kalatien tarvitsema virtaa-
 ma vähentää Isohaaran voimalaitoksesta saatavaa voimataloushyötyä. 


Vesivoiman menetyksen korvaamisesta on luvan saaja tehnyt sopimuksen 
 voimalaitoksen omistajan kanssa. Vesivoiman menetys on kuitenkin otettu 
 intressivertailussa huomioon. On mahdollista, että lisääntyvästä kalatauti-
 vaarasta aiheutuu lisäkustannuksia, mikä niinikään on otettu intressivertai-
 lussa huomioon. 


Hanke sijoittuu PVO-Vesivoima Oy:n omistaman voimalaitoksen yhteyteen, 
 PVO-Vesivoima Oy:n omistamalle tilalle ja rautatiealueelle. PVO-
 Vesivoima Oy:n kanssa hakijalla on sopimus kalatien rakentamisesta ja 
 käyttämisestä. Ratahallintokeskus on antanut suostumuksen kalatien ra-
 kentamiseen hallinnassaan olevalle alueelle korvauksetta. Hakijalla on si-
 ten käyttöoikeus rakentamis- ja toiminta-alueeseen.  


Yhteenvetona intressivertailusta ympäristölupavirasto toteaa, että hank-
 keesta saatava hyöty on yleiseltä kannalta katsottuna huomattava aiheutu-
 vaan vahinkoon, haittaan ja muuhun edunmenetykseen verrattuna. Luvan 
 myöntämisedellytykset näin ollen täyttyvät. 


Lupamääräysten perustelut 


Juoksutettava vesimäärä on rajattu luvan saajan ja PVO-Vesivoima Oy:n 
 sopimuksessa sanottuun määrään. 


Vaelluskalojen terveyden tarkkailu on tarpeen mahdollisen kalatautiriskin ja 
 siitä aiheutuvien vahingollisten seurausten arvioimiseksi. Lupamääräyk-
 sessä 2 on edellytetty, että kalatiehen rakennetaan pyyntilaite ja lupamää-
 räyksessä 9, että sitä on voitava käyttää erilaisiin yleishyödyllisiin tarpei-
 siin. Myös luvan saaja on selityksessään ilmoittanut, että pyyntilaite voi 
 palvella myös muuta kuin luvan saajan omaa tarvetta. 


Muut lupamääräykset ovat tavanomaisia valvontaa ja yleistä ja yksityistä 
 etua koskevia määräyksiä. 


Töidenaloittamisluvan perustelut 


Töidenaloittamislupa koskee kalatien rakentamista mutta ei sen käyttöä. 


Töiden aloittamisen lykkääntymisestä voi aiheutua luvan saajalle rahoitus-
syistä huomattavaa vahinkoa ja töiden aloittaminen voi tapahtua tuottamat-
ta muille vesien käyttömuodoille tai vesiluonnolle ja sen toiminnalle pysy-
vää haittaa, jos lupa muutoksenhaun johdosta evätään tai sen ehtoja muu-
tetaan. Päätöksessä tarkoitettujen töiden suorittamisen jälkeen olot voi-
daan olennaisilta osin palauttaa entisen veroisiksi siinä tapauksessa, että 
lupa evätään tai sen ehtoja muutetaan. Rakentamistöiden suorittamisesta 
on sopimus luvan saajan ja rakentamispaikan omistajan kesken.  
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LAUSUNTO YKSILÖIDYISTÄ VAATIMUKSISTA 


3. Tiehallinnon muistutus asianmukaisen luvan hakemisesta tiealueella 
 työskentelyä varten on otettu lupamääräyksessä 5 huomioon. 


4. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen vaatimus pyyntilaitteesta on 
 otettu lupamääräyksissä 2 ja 9 huomioon.  


Näyte- ja emokalapyyntiin vaikuttaa kalatien käytön ohella myös voimalai-
 toksen juoksutuksen hoitaminen. Pyyntitoiminta ei ole muihin vesistön 
 käyttömuotoihin nähden siten etuoikeutettua, että muu vesistön käyttö ei 
 saisi vaikuttaa siihen. Asiassa viitataan lisäksi lupamääräykseen 8. 


Erityisen kalatauteja koskevan korvausvelvoitteen asettamiselle ei ole pe-
 rusteita, mutta kalatautivaara on otettu tarkkailumääräyksessä ja ohjauk-
 sessa ennakoimattomien vahinkojen varalta huomioon. 


Mitä muutoin tulee kalojen nousuun, niiden määrään ja lajijakautumaan, 
 niin ympäristölupavirasto katsoo, että näiden seikkojen tarkkailua koskevi-
 en määräysten asettaminen tässä vesitalousluvassa ei ole perusteltua. 


Hanke ei hakijan taholta perustu velvoitteen toteuttamiseen vaan vapaaeh-
 toiseen vesistön kalatalouden hoitoon. 


6. Kemin kirkonkylän osakaskunnan ja Perämeren kalastusalueen vaati-
 musten johdosta todetaan, että tämä lupapäätös ei koske Kemijoen vesis-
 töä koskevia hoitovelvoitteita tai kompensaatiota eikä kalastuksen järjes-
 tämistä. Asiassa viitataan lisäksi Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen 
 vaatimusten johdosta lausuttuun. 


7. Liedakkalan osakaskunnan ja Hervan maakirjatalon osakastilojen omis-
 tajien muistutuksen johdosta todetaan, että hakemus koskee kalatien ra-
 kentamista vanhan voimalaitoksen yhteyteen, joten muihin vaihtoehtoihin 
 lupavirasto ei ota kantaa. 


8. Keminmaan Nahkiaisen pyytäjien nahkiaisen ylisiirron vaikeutumista 
 koskevien vaatimusten osalta viitataan edellä Riista- ja kalatalouden tutki-
 muslaitoksen emokalapyyntiä koskevien vaatimusten johdosta lausuttuun. 


Tämä lupapäätös ei koske Kemijoen vesistöä koskevia hoitovelvoitteita tai 
 kompensaatiota eikä kalastuksen järjestämistä. 


9. Hannu Rantapörhölän vaatimusten johdosta viitataan Kemin kirkonkylän 
 osakaskunnan ja Perämeren kalastajien muistutuksen johdosta lausuttuun 
 sekä ohjaukseen ennakoimattomien vahinkojen korvaamisesta. 


10. PVO-Vesivoima Oy:n vaatimus YVA-prosessia vastaavan ympäris-
 töselvityksen tekemisestä hylätään, koska hankkeen vaikutuksia on selvi-
 tetty riittävässä määrin. 


11. Kemijoki Oy:n vaatimus luvan epäämisestä hylätään. Nahkiaisen ylisiir-
 tovelvoitteen osalta viitataan Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen emo-
 kalapyyntiä koskevien vaatimusten johdosta lausuttuun. Kalatalousvelvoit-
 teen toteuttamisen osalta todetaan, että tämä lupapäätös ei koske Kemijo-
 en vesistöä koskevia hoitovelvoitteita. 


12. Voimalohi Oy:n näytekalapyyntiä, emokalojen kalastusta ja nahkiaisen 
ylisiirtoa koskevan muistutuksen osalta viitataan Riista- ja kalatalouden tut-
kimuslaitoksen emokalapyyntiä koskevien vaatimusten johdosta lausut-
tuun.  



(19)Ympäristölupavirasto katsoo, että vaara juuri kalatietä nousseiden kalojen 
 joutumisesta alapuolella olevan kalanviljelylaitoksen vedenottoputken 
 imuun ja laitokselle on kalojen nousuvietistä johtuen siinä määrin epäto-
 dennäköistä, että kalojen vapautuspaikan siirtäminen putkella joen toiselle 
 puolelle ei ole perusteltu. 


Vaatimus ympäristövaikutuksia koskevista lisäselvityksistä hylätään, koska 
 hankkeen vaikutuksista on lupakäsittelyn kannalta riittävät selvitykset. 



PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 


Päätöksen yleinen täytäntöönpanokelpoisuus  


Päätös on täytäntöönpanokelpoinen sen saatua lainvoiman. 


Töidenaloittamislupa  


Töidenaloittamislupaa koskeva päätös saadaan panna täytäntöön muutok-
 senhausta huolimatta. Muutoksenhakutuomioistuin voi kieltää päätöksen 
 täytäntöönpanon. 



SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 


Vesilaki 2 luku 3 §, 6 § 2 momentti, 11 §, 15 §, 26 § 1 momentti 2) kohta, 2 
 momentti ja 6 momentti, 31 § 1 momentti, 9 luku 2 § sekä 16 luku 21 § 
 Vesiasetus 85 § 1 momentti 



KÄSITTELYMAKSU JA SEN PERUSTELUT 

 Ratkaisu 

Lupa-asian käsittelymaksu on 980 euroa. 


Perustelut 


Jäljempänä mainitun ympäristöministeriön asetuksen maksutaulukon mu-
 kaan vesitalousasioissa muun vesilain 2 luvun mukaisen asian käsittely-
 maksu on 490 euroa ja veden johtamista (yli 500 m3/d ) koskevan asian 
 käsittelymaksu on 980 euroa.  


Jos päätösasiakirja sisältää useita maksutaulukossa maksullisiksi säädet-
 tyjä päätöksiä siten, että ne muodostavat samaa tarkoitusta palvelevan ko-
 konaisuuden, peritään asian käsittelystä korkeimpaan maksuluokkaan kuu-
 luvan asian käsittelymaksun suuruinen maksu. Mainituilla perusteilla käsit-
 telymaksuna peritään 980 euroa. 


Oikeusohje 


Ympäristöministeriön asetus ympäristölupaviraston maksullisista suoritteis-
ta (1238/2003) 
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MUUTOKSENHAKU 


Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 


  Ulla Hantunen 


Urpo Myllymaa  Simo Perkkiö 


Päätöksen tekemiseen ovat osallistuneet puheenjohtajana ympäristöneu-
 vos Ulla Hantunen sekä ympäristöneuvokset Urpo Myllymaa ja Simo Perk-
 kiö (esittelijä).  


Tiedustelut; asian esittelijä, puh. 08 - 5348 500. 


SP/lk 


Liite 


Valitusosoitus 



(21)VALITUSOSOITUS 


Valitusviranomainen   Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätökseen saa hakea valittamalla 
 muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta. Valituskirjelmä on toimitettava liittei-
 neen Pohjois-Suomen ympäristölupavirastoon. 


Valitusoikeus   Valituksia päätöksen johdosta voivat esittää ne, joiden oikeutta tai etua asia 
 saattaa koskea, sekä vaikutusalueella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuo-
 jelun tai viihtyisyyden edistämiseksi toimivat rekisteröidyt yhdistykset tai sääti-
 öt, asianomaiset kunnat, ympäristökeskukset, kuntien ympäristönsuojeluviran-
 omaiset ja muut yleistä etua valvovat viranomaiset. 


Valitusaika     Valitusaika päättyy 1.7.2005, jolloin valituksen on viimeistään oltava perillä 
 Pohjois-Suomen ympäristölupavirastossa.  


Valituksen sisältö  Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
 -  ympäristölupaviraston päätös, johon haetaan muutosta 


-  valittajan nimi ja kotikunta 


-  postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asi-
 aa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa (mikäli yhteystie-
 dot muuttuvat, on niistä ilmoitettava Vaasan hallinto-oikeudelle, PL 
 204, 65101 Vaasa, sähköposti: vaasa.hao@om.fi) 


-  miltä kohdin ympäristölupaviraston päätökseen haetaan muutosta  
 -  mitä muutoksia ympäristölupaviraston päätökseen vaaditaan tehtäväk-


si 


-  perusteet, joilla muutosta vaaditaan 


-  valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei valituskir-
 jelmää toimiteta sähköisesti (telekopiolla tai sähköpostilla) 


Valituksen liitteet   Valituskirjelmään on liitettävä 


-  asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo 
 aikaisemmin toimitettu viranomaiselle 


-  mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa valitus sähköisesti 
 selvitys asiamiehen toimivallasta 


-  jäljennös valituskirjelmästä (jos valituskirjelmä toimitetaan postitse) 
 Valituksen toimittaminen ympäristölupavirastoon 


Valituskirjelmä on toimitettava Pohjois-Suomen ympäristölupaviras-
 ton kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä 
 päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmä voidaan myös lähet-
 tää postitse, telekopiona tai sähköpostilla. Sähköisesti (telekopiona tai 
 sähköpostilla) toimitetun valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se 
 on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan 
 viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä.  


Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston yhteystiedot 


käyntiosoite:  Isokatu 14, 6. kerros 
 postiosoite:   PL 113, 90101 Oulu 


puhelin:   vaihde (08) 5348 500; telekopio (08) 5348 550 
 sähköposti: kirjaamo.psy@ymparisto.fi 
 aukioloaika:   klo 8 - 16.15 


Oikeudenkäyntimaksu  Valittajalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa oikeu-
denkäyntimaksu 80 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviran-
omaisten suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa on erikseen 
säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 





    
  




      
      
        
      


            
    
        Viittaukset

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Lataa nyt ( PDF - 21 sivua - 113.78 KB )
            

      


      
      
        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
        
      

        Jos samalla toiminta-alueella sijaitsevalla usealla ympäristöluvanvaraisella  toiminnalla on sellainen tekninen ja toiminnallinen yhteys, että niiden ym- päristövaikutuksia

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 86/04/1 Dnro Psy-2004-Y-14 Annettu julkipanon jälkeen 18.10.2004
        
      

        Tilojen Kotiselkä RN:o  5:7, Kouterniemi RN:o 7:35 ja Kouteronsuu RN:o 7:33 välisen vesirajan  poistuminen uuden uoman ruoppaamisen seurauksena on aiheuttanut jo  nyt

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 20/05/2 Dnro Psy-2004-y-10 Annettu julkipanon jälkeen 22.3.2005
        
      

        Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnontilaisten lähteiden  olemassaolon tarkempaa selvittämistä koskevan vaatimuksen osalta ym- päristölupavirasto toteaa,

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 6/07/1 Dnro PSY-2006-Y-6 Annettu julkipanon jälkeen 19.1.2007
        
      

        PVO-Vesivoima Oy on ympäristölupavirastolle 5.1.2006 toimittamallaan  hakemuksella  pyytänyt, että Maalismaan voimalaitoksen minimijuoksu- tusmääräys muutetaan

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 27/05/1 Dnro PSY-2004-Y-158 Annettu julkipanon jälkeen 13.4.2005
        
      

        Viianmaan avolouhokselta pumpattavien  vesien happitilanne oli talvisin (v. 2000–2003) selvästi parempi kuin selkey- tysaltaan, jossa tilanne oli ajoittain huono.

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/05/2 Dnro Psy-2005-y-138 Annettu julkipanon jälkeen 14.12.2005
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 89/04/1 Dnro Psy-2004-y-93 Annettu julkipanon jälkeen 25.10.2004
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 5/08/1 Dnro Psy-2005-y-106 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2008
        
        
            
                
                    
                    27
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 122/05/1 Dnro PSY-2004-Y-80 Annettu julkipanon jälkeen 7.12.2005
        
        
            
                
                    
                    89
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